— Scripsi ergo primo Vitam ejusdem Hildesfoni; deinde præsatōs ejus libellos subjunxi. Quibus scriptis, addidi miracula, quæ præfata sancta Dei Genitrix in Francia, et Anglia fecerat per reliquias suas, quæ in Laudunensi servantur ipsius ecclesia. Hæc ergo miracula jussu quidem paternitatis vestræ composui, sed ut majoris auctoritatis essent et a nullo propter dictaminis rusticitatē despicerentur, parvitatis meæ nomen illis prætermittere nolui, sed sub nomine canonorum ejus Ecclesiæ ea prætitu lavi. Post ipsa quoque miracula subjunxi, quo modo divina misericordia in diebus vestris novem, imo decem monasteria vestro labore construi fecerit per dominum Norbertum, dominumque Bernardum abbatem Clarævallensem, quorum nullum fuerat tempore quadraginta trium episcoporum prædeces sorum vestrorum; vos autem singulis constructis abbates præfecistis, nec tamen antiquiora quæ invenistis corrigere destitistis. Et si vita mihi comes, Deo volente fuerit, etiam alia quæ in diebus vestris

C

contigerunt, vel contingere videro, subnectere pro- A pusillitatis, ut particeps sim bonorum quæ in ea posui. Hunc ergo librum vestræ paternitati et Ec- facta fuerint.
clesiæ Laudunensi relinquo in memoriam meæ

CAPITULA LIBRI PRIMI.

- 527** CAP. I. *De prosperitate et adversitate Laudunensis Ecclesiæ; et intersectione Gualdrici episcopi, et Girardi de Cyriaco, et successione duodecim ecclesiarum.*
- CAP. II. *De electione domini Bartholomæi episcopi, et nobilitate ejus.*
- CAP. III. *De miraculis sanctæ Mariæ per Franciam.*
- CAP. IV. *De duobus contractis sanatis apud Issuldunum castellum.*
- CAP. V. *De juvene surdo et muto curato apud Bucensi castellum.*
- CAP. VI. *De pace facta inter duo castella dissidentia.*
- CAP. VII. *De muliere ægrotâ Turonis curata.*
- CAP. VIII. *De juvene surdo et muto Turonis curato.*
- CAP. IX. *De vindicta sanctæ Mariæ facta aa Sanctum Laurentium de Cala.*
- CAP. X. *De muliere parturiente Andegavis sanata.*
- CAP. XI. *De muliere sterili Cenomanis secundata.*
- CAP. XII. *De miraculo apud montem de Guarda castellum.*
- CAP. XIII. *De tribus miraculis in urbe Carnotensi factis per sanctam Mariam.*

LIBER PRIMUS.

CAP. I. — *De prosperitate et adversitate Laudunensis Ecclesiæ, et intersectione Gualdrici episcopi, et Girardi de Cyriaco, et successione duodecim ecclesiarum.*

(51) Universis sanctæ Matris Ecclesiæ filiis per to-
tum orbem terrarum dispersis, Beatæ Mariæ Lau-
dunensis ecclesiæ canonici, videre Deum deorum in
Sion. Quoniam juxta Beatum Paulum apostolum tota
sancta Ecclesia unum Christi corpus est (*Col. I,*
24), et hujus corporis membra sunt diverse Eccle-
siæ, vel singuli fideles, dumque patitur unum mem-
brum, compatiuntur omnia membra, et dum glori-
ficatur unum membrum congaudent omnia membra
(*I Cor. XII,* 26), tribulationem et dolorem, quem
invenit Ecclesia nostra in diebus nostris (*Psal. cxiv,*
3), et consolationem, quam per Dominam nostram
sanctam Dei Genitricem post tribulationis luctum
recepit, vestræ scribendo notificamus dilectioni,
quatenus et vos congaudentes nobis, Deo, et piæ
Matri ejus gratias agatis.

Laudunensem itaque Ecclesiam certum est inter
præcipuas regni Francorum Ecclesias antiquitus
fuisse celebrem, quam beatus Remigius Remorum
archiepiscopus, sicut in ejus Vita legitur, ex pro-
priis **528** redditibus locupletavit, nobilissimumque
et strenuissimum virum sanctum Genebaudum in
ea primum episcopum consecravit: cumque ab
ejus tempore usque ad nostram ætatem, per quin-
gentos fere et eo amplius annos, in magna prosperi-
tate florisset, ecce in diebus Ludovici regis Fran-
corum, qui fuit filius Philippi regis, pater autem
Ludovici Junioris, duram justi judicis Regis regum

B experta est animadversionem. Sicut enim quondam per David regem filiumque ejus Salomonem omni-
potens Deus urbem Hierusalem excellenter glori-
ficavit, sed postmodum propter peccata inhabitan-
tium, per Nabuchodonosor regem Babylonis fundi-
tus destrui permisit, sic etiam Ecclesiam nostram,
quam, ut prædictum est, per multa tempora insigni
gloria sublimaverat, in diebus nostris non quidem
ex toto destrui, sed nimia passus est tribulatione
vexari, ita ut de ipsa quoque veraciter illud prophe-
ticum dici possit: «Quoniam suscepit de manu
Domini duplia pro omnibus peccatis suis (*Isa.*
XL, 2). »

Hanc autem tribulationem quædam perturbatio
C præcessit, quæ futuræ calamitatis quasi seminarium,
et radix, ac prænuntia visa est exstisse. Quidam
si quidem nobilis princeps et castellanus Laudu-
nensis, nomine Gerardus de Cyriaco, dum in ea-
dem Sanctæ Genitricis ecclesia genibus flexis sup-
pliciter oraret, ab inimicis suis, qui eum aggredi
non audebant, dolose circumventus, et ab oratione
surgens, diversis gladiorum plagis ibidem est in-
terfectus (52). Cujus sanguine pavimentum ecclesiæ
respersum, cum multoties aqua superfusa non pos-
set ad plenum ablui, pluresque spectatum venientes
non parum super hoc admirarentur, vir sapientissi-
mus magister Anselmus, tunc temporis Ecclesiæ
nostræ canonicus et decanus, per totum pene orbem
Latinum scientiæ et eloquentiæ suæ fama notissi-
mus, nonnullis secrete colloquens prænuntiasse
fertur illam sanguinis effusionem, nonnisi ejusdem

(51) Hermannus hie loquitur sub nomine canonicorum Laudunensium, ut ipse indicavit in epistola nuncupatoria.

(52) Latius hæc lib. III Vitæ Guiberti attexuntur.

ecclesiæ concrematione diluendam, quoniam tantum scelus non aqua, sed potius igne foret expiandum.

Nec sefellit virum prudentem sua opinio. Post modicum etenim tempus, Deo permittente, diabolo stimulante, dominus Gualdricus, ejusdem urbis episcopus, seditione subita a civibus concitata, in domo sua cum quibusdam ex militibus suis crudeliter occiditur, præfata Sanctæ Mariæ ecclesia (55), cum aliis propinquioribus deçem fere ecclesiis, domus quoque adjacentes episcopi atque canonicorum, multorumque civium igne supposito concremantur. Tota insuper urbs Laudunensis civibus per varia loca dispersis, pene usque ad internectionem destru videtur, ita ut multi per eam transeuntes, ruinasque ejus et cineres aspicientes, præ nimia compas sione lacrymas sunderent, illam Jeremiæ lamentationem super ea non incongrue replicantes: « Quomodo sedet sola civitas plena populo? facta est quasi vidua domina gentium (Thren. i, 1). » Quemadmodum autem olim Dominus urbem Jerusalem destrui, et filios Israel captivari permittens, ad consolationem tamen paucorum, qui remanserant, Jeremiam prophetam ibidem cum eis reliquit, sic et nobis in tanta calamitate positis, duos sapientissimos viros, præfatum scilicet magistrum Anselmum, germanumque ejus magistrum Radulphum misericorditer reservavit, qui tam clericos quam laicos dulciter consolantes, et diversis sententiis Scripturarum resoventes, ne in tribulationem adversitatibus deficerent, exhortabantur.

CAP. II. — *De electione domini Bartholomæi episcopi; et nobilitate ejusdem.*

Inter consolationum tamen colloquia, cum sapientibus et religiosis viris diligenter et sollicite discutientes, ultrinam aliquem invenire possent, per quem tam miserabilis et horrenda clades reparari valeret. Tandem, inspirante Deo, repererunt salubre consilium, ut ad ejusdem urbis episcopatum eligerent dominum Bartholomæum, Remensis ecclesiæ Beatæ Mariæ canonicum et thesaurarium, tam generis notabile quam et morum probitate, in Remensi, Laudunensiisque provincia famosissimum. Cognitorum siquidem ejus excellentia, non solum in Francia, sed et in Hispania, Burgundia quoque, et Lotharingia prædicabatur. Hilduinus namque comes Rociensis avus ejus duxit conjugem Adeladam germanam domni Manasse Remorum archiepiscopi, ex qua genuit Ebalum comitem de Roci, et Andream comitem de Rameruth, patrem Ebalii Catalaunensis episcopi, septemque filias. Harum unam, nomine Feliciam, in Hispania duxit conjugem Sanctus rex Arragonensis, et ex ea genuit Hildefonsum regem potentissimum, qui patri succedens in regno, fortissimas urbes, et castella paganis violenter præliando abstulit, et Christianis tradidit, Cæsar-Augustam scilicet beati Vincentii martyris archidiaconatu famosam; Terassonam quoque, et Tüdelam, Barbastam, et Burgiam cum aliis multis,

A totaque pene 529 Hispania sibi subjugata adeo nominis sui opinionem dilatavit ut ab aliis alter Julius, ab aliis secundus Carolus vocaretur, ob memoriam illius præclari Caroli Francorum regis, qui quondam Hispaniam victor subegit.

Secundam filiam Hilduini comitis duxit conjugem Rotholdus comes Perticensis, de qua genuit Rotholdum comitem et Julianam matrem Margaretae reginæ Navarrensis. Tertia, nomine Margareta, nupsit Hugoni comiti Claromontensi, de qua genitus est Rainaldus comes, qui ex Adelada Vermandensi comissa genuit Margaretam conjugem illius præclari Caroli Flandrensi comitis. Quarta, nomine Ermentrudis, nupsit Theobaldo comiti de Risnel, de qua genuit Heldiardem matrem Bertranni comitis, B qui in Hispania defunctus est, sororisque ejus Beatrixis, quæ ex Hugone de Montcornet genuit Bartholomæum Laudunensem archidiaconum et thesaurarium. Quintam, nomine Adam, duxit Godefridus de Gusgia, et ex ea genuit Guidonem patrem Burcardi. Defuncto autem Godefrido, eadem Ada accepit maritum Walterum de Aath. Quo mortuo, accepit tertium maritum Theodoricum de Avesniis, et cum eo exstruxit cœnobium quod dicitur de Lescis in propria possessione sua; defunctoque eodem Theodoro, ipsa se ex toto contulit eidem cœnobio, ubi pluribus annis religiose vivens, defuncta et sepulta est. Sextam duxit conjugem Ernulfus comes de Waren; qui genuit Othonem comitem de Cisni; qui Otho genuit Auberum; qui Aubertus genuit Auberum comitem, et Ernulfum episcopum de Verduno.

Quidam autem nobilissimus princeps in Burgundia nomine Falco de Jur, vel de Serrata, comperta nobilitate et excellētia præfati comitis Hilduini amiebat unam ex filiabus ejus sibi conjugio sociari; sed cum id impetrare nequiret, jurante patre nunquam filiam suam Burgundioni dandam, contigit ut Philippus rex Francorum eumdem comitem Hilduinum cum domino Helinando Laudunensi episcopo, aliisque nonnullis principibus, pro communi negotio regni Romam transmitteret ad dominum papam. Quod ubi notificatum est prædicto principi Falconi, insidias redeuntibus per plurima loca paravit, sicque in itinere captos, et omnibus quæ habebant spoliatos, non prius dimittere voluit donec idem comes promitteret jurejurando se filiam suam ei daturum. Quia sponsione accepta, omnes liberos dimisit plurimaque eis dona liberaliter contulit, et cum magno honore ad propria remisit. Comes itaque reversus in Franciam, filiam suam nomine Adeladam, cum multis opibus in Burgundiam transmissam, præfato principi conjugio sociavit. De qua idem Falco supradictum episcopum domnum Bartholomæum genuit, cum aliis filiis et filiabus, quarum una fuit Ermentrudis, quam rursum de Burgundia in Franciam delatam Henricus comes de Grandiprato conjugem duxit; et ex ea æquivocum sibi Henricum comitem genuit; germanamque ejus

(55) Vide Guibertum loco citato.

Adeladem matrem Ricardi Virdunensis ac Laudunensis archidiaconi.

Ilic ergo Bartholomaeus adhuc puerulus in Franciam ad Ebalum avunculum suum comitem Rociensem desertur, litterisque traditus a domino Manasse Remorum archiepiscopo, matris suae avunculo, educatur, et primo canonicus Sanctae Mariæ Remensis ecclesiae, deinde thesaurarius efficitur. Postea vero cum jam Laudunensis Ecclesiae esset canonicus, Adela Vermandensis comitissa, coniux Hugonis Magni, qui fuit germanus Philippi regis Francorum, cum post mortem ejusdem Hugonis, de quo generat Radulsum comitem Vermandensem, et Simonem episcopum Noviomensem, nupsisset Rainaldo coniiti Claromontensi, cumdem Bartholomaeum sciret mariti sui esse consobrinum, pro amore ejus fecit eum thesaurarium ecclesiae sancti Quintini Vermandensis; sicque, ut supradictum est, et generis nobilitate, et morum probitate et divitiarum opulentia idem Bartholomaeus famosus habebatur. Electus itaque unanimi totius cleri et populi assensu ad pontificatum urbis Laudunensis, domino Radulfo Remorum archiepiscopo, qui praefato Manasse matris ejus avunculo successerat, praesentatur, et ab eo multisque aliis episcopis, tempore Paschalis papæ, et Ludovici regis Francorum, celeberrime consecratus, ovibus desolatis novus pastor transmittitur.

Sed ille Laudunum veniens, et non ecclesiam, non domum episcopalem, imo nil pere præter pavillas et cineres inveniens, dici non potest quantum doluerit, quantum gemuerit, quoniam non se honore sublimatum, sed honore deslebat prægravatum. Ipsi enim illa Scripturæ sententia non immrito visa est tunc temporis posse congruere; « Homo nascitur ad laborem (*Job.* v, 7). » Nec non et illud quod Dominus de semetipso in Evangelio **530** dicit: « Filius hominis non habet ubi caput reclinet (*Luc.* ix, 58). » Illud etiam beati Pauli apostoli: « Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat (*I Timoth.* iii, 1); » opus, inquit, non hominem. Sic et iste de magna requie, ei divitiis, omnimodaque corporis sui voluntate in locum desolatum veniens, non se ad honoris excellentiam gloriabatur promotum, sed ad operandi laborem dicebat vocatum; ideoque etiam si forte episcopatum desideravit, bonum opus desideravit. Protinus ergo, ac si aliquod desertum introisset, ecclesiam simul et domos episcopales cœpit renovare et velut a fundamentis reparare.

CAP. III.—*De miraculis sanctæ Mariæ per Franciam.*

Sed quia, ut prædictum est, non sola major ecclesia Sanctæ Mariæ, sed et aliae fere duodecim cum multis domibus clericorum et laicorum fuerant combustæ, majorque pars civium, per provinciam dispersa erat, et eorum qui remanserant unusquisque de propriæ domus reparatione sic occupabatur ut vix aliquis inventaretur qui matris ecclesiae adjutor existeret, consuluerunt nonnulli sapientes et

A religiosi viri, ut electos ex clericis aliquos boni testimonii viros, cum reliquiis Dominæ nostræ et aliorum sanctorum, per Franciam ad expetendas fideliū eleemosynas transmitteremus. Eorum itaque consilio elegimus septem canonicos ex fratribus nostris, Bosonem scilicet, Robertum, Anselmum, Herbertum, Robertum, Bonifacium, Amisardum presbyterum, Odonem, qui postea fuit abbas monasterii quod dicitur Bonæ Spei, in episcopatu Camerensi. Sex quoque laicos ex civibus eis addidimus, Ricardum videlicet, Joannem Poi, Odonem, Lambertum, Bosonem, et Theodoricum de Brueriis. Hos itaque cum seretro Dominæ nostræ, et aliis capsis reliquiarum transmisimus ad accipienda donaria fideliū.

B Ecclesia vero fuerat succensa feria quinta paschalis hebdomadæ, ipsique egressi sunt feria quinta ante Pentecostem, id est in octavis Ascensionis, demoratique sunt usque circa festum Matthæi evangelistæ. Dominus ergo, cui per Prophetam dicitur: « Deus repulisti nos, et destruxisti nos, iratus es, et misertus es nostri (*Psal.* lxx, 3); » et alibi: « Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis (*Habac.* iii, 4); » Ecclesiam nostram, quam dure flagellari permiserat, precibus suæ piissimæ Matris placatus, non distulit misericorditer refovere. Plurima siquidem miracula in eodem itinere per ejus ostendit reliquias, de quibus nonnulla prætereuntes, pauca tantum, sed notissima posteriorum notitiae scribendo transmittimus.

CAP. IV.—*De duobus contractis sanatis apud Issuldunum castellum.*

In pago Buturicensi castellum quoddam vocatur Issuldunum (vulgo, *Issoudun*). Hujus castelli dominus vir diuissimus nomine Gaufridus, in domo sua longo tempore pro anima sua duos contractos retinuerat et aluerat, quorum calcanei ita natibus inkærebant ut nullo modo incedere, vel se possent erigere. Suscepto itaque cum magna processione feretro Dominæ nostræ et in ecclesia positio, rogarerunt se illuc deferri, et de limpha, qua reliquæ lotæ fuerant, calcaneos suos et crura lavari. Quo facto, statim vidente universo populo, caro quæ natibus inhærebat cœpit disrumpi, sanguisque per crura ubertim desluere. Protinus super pedes suos erecti amplexati sunt feretrum, perfecteque sanati, fratres nostros subsecuti sunt redeentes usque Laudunum, et ad ecclesiae opus ad lapides portandos, ad aquam deferendam, ad cæmentum præparandum quotidie exhortabantur populum. Consummata ecclesia unus eorum reversus est in terram suam, id est ad castellum Issuldunum, alter nomine Bénédictus, remansit Lauduni, serviens in hospitali fere per duodecim annos, ibique defunctus est.

CAP. V.—*De juvene surdo et muto curato, apud Bucensi castellum.*

Egressi de Issulduno yenerunt ad aliud castellum, quod dicitur Bucensi (Belgentiacum, vulgo, *Beauchamp*), cujus dominus tantæ rapacitatis et feritatis

erat ut multi incolarum dicerent fratribus nostris quod omnia quae habebant eis auferret. Erat autem ei filius fere quindecim annorum a nativitate surdus et mutus. Perterritis ergo fratribus nostris cito misericordiae Mater succurrit. Quidam namque regiosus monachus ibi habitans; auditis miraculis Dominae nostrae, cum magno honore feretrum ejus in ecclesia suscepit, deinde reuestitus reliquias ejus in vino et aqua lavit, caput **531** et faciem praedicti juvenis aqua ipsa perfudit, et ex ea potum ei dans sub feretro eum recubere jussit; ipse vero genibus flexis Dominam nostram suppliciter exorare coepit. Nec mora, juvenis obdormit, cunctisque videntibus prae-anxietate sudor ex toto ejus corpore profuit, venae circa aures turgescunt, sanguis ex auribus ubertim exsilit. Protinus evigilans surrexit, et voces quasdam emittere coepit.

Monachus ab oratione surgens laetus accurrit, et juvenem alloquitur. Ille, qui nunquam antea audierat, respondere nesciebat, sed quod audiebat alios dicentes, idem post eos ipse prosequendo imitabatur. Statim monachus signa pulsando populum evocat, juvenem loquentem et audientem ostendit, et cum gaudio lacrymando, *Te Deum laudamus* incepit. Nuntius vestigio ad patrem de rapinis venientem dirigitur, quid ejus filio contigerit resfertur. Ille continuo discalceatus ad ecclesiam pedes currit, et coram feretro prostratus misericordiae Matri gratias agit, inde quadraginta solidos, quoniam non multa pecunia abundabat, obtulit.

CAP. VI. — De pace facta inter duo castella dissidentia.

Hinc ad aliud castellum duobus tantum milliariis remotum fratres nostri ire voluerunt, sed propter feritatem et praedas illius raptoris, nullus inhabitantium cum eis illuc audebat proficisci. Tamen idem raptor, misericordia Dei Genitricis animatus, cum militibus suis et ceteris habitatoribus feretrum et reliquias humeris suis imponunt, nudisque pedibus omnes procedentes, ad inimicorum suorum tendunt castellum. Illi, hoc audientes et miraculum quod ibi sancta Dei Mater de raptoris filio fecerat cognoscentes, protinus et ipsi nudis pedibus omnes inimicis suis obviam ruunt, feretrumque ab eis susceptum cum gudio in castellum suum deferunt, laudantes Christi misericordiam, qui per suam Matrem hostes hostibus occurrere pacifice fecerat.

CAP. VII. — De muliere agrota Turonis curata.

Inde per Cormeriacum (vulgo Cormery) Turonos venerunt, et cum magna reverentia suscepti ab archiepiscopo Turonensi, die Sabbati ante vesperas in ecclesia Sancti Mauritii quieverunt. Uxor cuiusdam carpentarii in eadem urbe per octo annos infirmitate nimia depressa lectulo decubuerat, ita ut nusquam posset ire nisi portaretur. Eadem nocte dormienti misericordiae Mater apparuit, praecipiens ei ut se ad feretrum suum in ecclesia Sancti Mau-

A ritii saceret deferri. Evigilans mulier rogabat matritum ut cito deferretur. Ille non multum dives, lecticam paratam non habens, fecit eam deferri in vili instrumento, quod vulgariter vannum vocamus, in quo annonam excussa purgari solet. Supposita ergo feretro protinus obdormivit, et post modicum evigilans sana surrexit. Deinde feretro sociata, vidente populo subsecuta est illud usque ad ecclesiam Sancti Martini.

CAP. VIII. — De juvne surdo et muto Turonis curato.

Quo auditio canonici Sancti Martini, cum abbate Sancti Juliani, obviam procedunt, et cum honore maximo reliquias Dominae nostrae suscipiunt. Erat in eadem civitate quidam juvenis a matris utero surdus et mutus, quem unus ex fullonibus infantium repertum nutrierat et educatum arte sua imbuerat. Hic ergo adductus ad Dominae nostrae reliquias, sub feretro recubuit et obdormivit. Nec mora, anxiari et ex toto corpore sudorem emittere coepit, deinde, venis circa aures inflatis, sanguis ubertim ex ejus auribus profluxit. Protinus surrexit et audivit, nec tamen loqui sciebat, quia non dicerat, sed quod alios loqui audiebat, hoc dicebat: Cujus nomen quia nesciebatur, canonici nostri eum appellaverunt Christianum. Sociatus ergo fratribus nostris venit cum eis Laudunum, et fere septem annis mansit in domo Guidonis archidiaconi Laudunensis.

CAP. IX. — De vindicta sanctae Mariae facta ad Sanctum Laurentium de Cala.

Egressi de urbe Turonensi venerunt ad Sanctum Laurentium de Cala, in festo eiusdem martyris. Monachus quidam ibi habitans noluit eis concedere ut poneretur feretrum Dominae nostrae super altare Sancti Laurentii, sed super quoddam minus altare in parte ecclesiae fecit illud poni, timens videlicet amittere offerendam consuetam in eodem festo. Sed cum Turonenses qui reliquias nostras prosequebantur, referentes miracula quae viderant, omnes peregrinos **532** supervenientes exhortabantur ut, relicto majori altari, ad feretrum Dominae nostrae efferrent, invidiae livore percussus idem monachus jussit feretrum et omnes reliquias ejici de ecclesia.

D Præpositus vero castelli, vituperans monachum statim tradidit fratribus nostris tentorium spatiuum quod sibi paraverat. Matronæ quoque loci cortinas plurimas deferentes idem tentorium decentissime perornare studuerunt, luminaribus insuper sufficientibus splendidissimum tota nocte fecerunt.

Sed rex justus Jesus Christus noluit injuriam Matri sue illatam dimitti impunitam. Ad yesperas siquidem praefatus monachus, morbo caduco subito depresso, coram omni populo in terram cecidit, magnumque terrorem videntibus incussit. Campana etiam major de turre cadens conftracta est, ipsa quoque turris in superiori parte tissa et disrupta crepuit. Quod videns monachus, sero se

male fecisse pœnituit, nudisque pedibus coram feretro terræ prostratus, Reginæ cœli humiliter satisfecit, utque super majus altare feretrum deferetur rogavit, sed fratres nostri noluerunt acquiescere roganti.

CAP. X. — *De muliere parturiente Andegavis sanata.*

Exinde Andegavis venerunt, et magnifice ab episcopo ipsius urbis suscepti sunt. Ubi mulier quædam, uxor scilicet Fulberti ditissimi viri cognomento Pellicei, pariens nimio dolore per aliquot dies cruciabatur, jamque mortem sibi vicinam imminere pertimescebat. Audiens ergo miracula Dominæ nostræ, petiit reliquias ejus sibi afferri, delatisque cochlear argenteum obtulit, lympham in qua lotæ fuerant cum fide bibt; statimque partu edito liberata, Deo et piæ Matri ejus gratias egit.

CAP. XI. — *De muliere sterili Cenomanis fecundata.*

Cenomanis matrona quædam sterilis, cum viro suo ditissimo, fratres nostros suscepit hospitio, et prostrata coram Dominæ nostræ feretro, dari sibi prolem oravit. Nec frustrata est fide sua. Post circulum siquidem anni filium genuit; et frequenter postmodum venit Laudunum, agens Dominæ nostræ gratias.

CAP. XII. — *De miraculo apud montem de Guarda castellum.*

Inter urbem Cenomanicam, et castellum quod dicitur ad montem de Guarda, transitus difficillimus et silvarum decisione a comprovincialibus obsitus erat, pro dissensione et lite quæ tunc temporis erat, inter regem anglorum et comitem Andegavensem. Egressi ergo tarde de urbe Cenomanicæ, venerunt ad illum difficilem transitum, dicentibus cunctis obviantibus quod nullatenus transire possent nec ad castellum quo tendebant pervenire. Interea dies in noctem vertitur, pluviae quoque nimetas exorta, jam pene de salute cogit eos desperare. Clamaverunt ergo ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos (*Psal. cxi. 28.*) Subito enim, Deo miserante, tanta transierunt facilitate ut nullum omnino in transeundo impedimentum haberent. Pervenientibus ad castellum milites obviam processerunt, nimiumque mirantes quomodo transissent, benignissime eos suscepserunt, dicentes quod revera misericordia Domini fuisse cum eis. In crastino cum redeentes per eumdem aditum transire voluissernt, nullatenus donec iter cum magno labore expeditum fuit transire potuerunt, sicque piæ Matri Domini gratias retulerunt, quæ in hora magnæ necessitatis magnam eis misericordiam fecerat.

CAP. XIII. — *De tribus miraculis in urbe Carnotensi factis per sanctam Mariam.*

In vigilia Nativitatis sanctæ Mariæ, ante vesperas Carnotum venerunt, et honorificentissime suscepti sunt a domno Ivone Carnotensi episcopo, totaque canoniorum processione extra urbem usque ad

A vineas eis occurrente, feretrumque positum est in majori ecclesia super altare sanctæ Mariæ. Et ecce quædam mulier contracta erat in urbe quam episcopus idem jam quinque annis in domo, ubi panis suus coquebatur, aluerat. Quæ præ nimia infirmitate sic jacebat incurvata ut ne ad communem quidem necessitatem, nisi a duobus portaretur, posset ire. Prima ergo noctis hora apparuit ei in somnis Domina nostra, præcipiens ei ut quantocius surget, ad majorem ecclesiam iret, et feretrum suum Laudunense quærere. Protinus evigilans **533** sana surrexit, et ad ecclesiam currens per plateas cum gaudio vociferabatur clamando: Domina sancta Maria! Domina sancta Maria! Familia episcopi secuta est eam; ipse quoque episcopus somno excitatus, audiens et gaudens egenam suam sanitatem. Intravit mulier sana ecclesiam, quærens cum clamore ubi esset feretrum Sanctæ Mariæ Laudunensis. Stansque coram eo, gratias ei referebat, et quomodo sibi apparuisset cunctis enarrabat.

Statim episcopus omnia signa jussit pulsari citius, et ipsem incepit *Te Deum laudamus*. Quod dum cantaretur, ecce altera contracta, tam ipsi episcopo quam cunctis aliis notissima, ecclesiam sanata intravit, et ad feretrum recto cursu veniens, scabelula duo, quibus rependo et sustentando se ad petendam eleemosynam circumferre solebat, super altare posuit, ipsaque stans coram populo, Deo et piæ Matri ejus gratias agebat. Protinus ipse rursum omnia signa præcepit sonari, incipiens secundo præfatum hymnum: Qui antequam finiretur, divinæ pietati placuit tertium superaddere miraculum.

Quidam etenim juvenis miles, filius videlicet Carnotensis vicedomi, qui in castello quodam catenis religatus captus servabatur, subito insperatus ecclesiam ingreditur, et matre sua cum militibus et civibus sibi occurrente, latus ad altare progreditur, genibusque flexis coram feretro, et per Dominam nostram se dicens ereptum, quadraginta solidos ei statim obtulit. Quod cernens episcopus, non solum in majori ecclesia, sed et in omnibus aliis ecclesiis etiam minimis per totam urbem, omnia signa diutius sonari, et Deo laudes directis nuntiis præcepit decantari, ipse tertio incipiens *Te Deum laudamus*. Quantus per totam urbem signorum strepitus et clangor, quæ vox lætitiae, quot dulcium lacrymarum flumina præ nimia exultatione, ab utroque sexu et diversa ætate sint effusa, etiam nobis tacentibus pius lector facile potest advertere. Sic itaque fratres nostri, beatæ Mariæ miraculis exhilarati, fidelium donis locupletati, ad nos cum gaudio circa festum sancti Matthæi evangelistæ redierunt, totamque urbem Laudunensem hujusmodi relationibus valde lætificantes, post tribulationis luctum, novum gaudium nobis intulerunt. Per omnia benedictus Deus, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum,

CAPITULA LIBRI SECUNDI.

- CAP. I. *De surdo et muto apud Nigellam curato.*
- CAP. II. *De aurifice cæco Atrebati.*
- CAP. III. *De puella sanata apud Sanctum Audomarum.*
- CAP. IV. *De liberatione clericorum sanctæ Mariæ in mari a piratis.*
- CAP. V. *De vindicta super negotiatores facta apud Dobras.*
- CAP. VI. *De muliere parturiente liberata Cantuariae.*
- CAP. VII. *De cæco illuminato apud Wintoniam.*
- CAP. VIII. *De alio infirmo ibidem curato.*
- CAP. IX. *De duodecim infirmis ibidem curatis.*
- CAP. X. *De puella infirma curata apud Christikercam.*
- CAP. XI. *De incredibili vindicta Dei ibidem facta.*
- CAP. XII. *De infirmis septemdecim sanatis apud Essecestram.*
- CAP. XIII. *De glutino contracto curato in episcopatu Salesberiensi.*
- CAP. XIV. *De febricitante curato apud Wiltoniam abbatiam sanctimonialium.*
- CAP. XV. *De puella cæca illuminata apud Danavexeriam.*
- CAP. XVI. *De surdo ibidem sanato.*
- CAP. XVII. *De puella curva apud castrum Bannistaplum curata.*
- CAP. XVIII. *De monacho clando ibidem curato.*
- CAP. XIX. *De alio clando curato apud castrum Totenes.*
- CAP. XX. *De mirabili vindicta ibidem facta super eo qui se suspendit.*
- CAP. XXI. *De liberatione clericorum per sanctam Mariam apud castrum Bristolh.*
- CAP. XXII. *De pueri sanato apud Bagejam civitatem.*

534 LIBER SECUNDUS.

De his quæ per Angliam gesta sunt.

CAP. I. — *De surdo et muto apud Nigellum curato.* A Dominicam palmarum ab urbe Laudunensi in pace dimisimus.
 Ex oblationibus ergo fidelium per Franciam collectis, toto autumnali et hiemali tempore templum Dominæ nostræ ex magna parte reparatum est. Séquenti vero Quadragesima, cum adhuc pars operis maxima superesset, pecunia vero paulatim decreaseret, consuluerunt nobis nonnulli sapientes, ut denuo ex canoniciis aliqui eligerentur, qui tam litterarum scientia quam modulatione canendi et peritia Laudunensi Ecclesiæ forent honori, et cum seruire Domini nostræ sanctorumque reliquiis in Angliam transmittenrentur, quæ tunc temporis magna divitiarum florebat opulentia, pro pace, et justitia, quam rex ejus Henricus (54) filius Guillelmi regis in ea faciebat. Electi sunt itaque ex canoniciis Boso presbyter, neposque ejus Robertus, Radulphus presbyter, Matthæus, cognatusque ejus Bonifacius, Robertus genere Anglicus, et Helinandus, Joannes presbyter parochiæ Sancti Martini, et Amisardus clericus. His ergo electis, seretrum Domini nostræ tradidimus cum aliis pluribus sanctorum reliquiis, inter quas eminebat et forma et dignitate unum phylacterium, in quo sic sculptum legitur :

*Spongia, crux Domini, cum sindone, cum faciali
Me sacrat, atque tui Genitrix et virgo capilli.*

Tanis itaque talibusque fultos præsidiis, præfatis socios nostros in Angliam transmisimus, prospera et illis imprecantes, et cum magna processione aliquantulum eos prosequentes, seria secunda ante

Redeuntes autem eodem anno mense Septembri, circa Nativitatem Sanctæ Mariæ, sic nobis ea quæ sibi contigerant retulerunt. Egressi, inquiunt, a vobis venimus ad castrum, quod Nigella (*Nelle*) vocatur, in pago Vermadensi, et honorifice suscepti sumus a canoniciis, et a domno Radulpho patre domini Ionis, ejusdem castri principe et possessore. Qui videlicet Radulphus habebat in domo sua quemdam a nativitate surdum et mutum, nomine Joannem, quem ab infantia nutriterat usque ad virilem ætatem, ita ut tunc barbam prolixam haberet. Hic ergo videns populum causa-sanctorum reliquiarum ad ecclesiam festinantem, nutu signorum a domino suo commonitus, etiam ipse cum aliis currexit. Potata deinde aqua, de qua sanctæ reliquæ lotæ fuerant, ore quoque et auribus ejus diligenter ex ea lotis, sub feretro recubuit et obdormivit. Nec morsa, videntibus cunctis, præ nimia anxietate toto corpore sudorem cœpit emittere, sanguis etiam ex auribus et naribus atque venis, quæ circa guttur et collum prominebant, ac si ruptæ forent, ubertim profluere. Evigilans post paululum surrexit, et coram feretro stans clamare cœpit in voce exultationis, sed non confessionis, quoniam loqui nesciebat, quod non didicerat, qui nūquā audierat. Quod tamen alios dicentes audiēbat, hoc ipse respondere compellantibus et sibi loquentibus volens, post illos dicebat. Quæ tunc

(54) Henricus I rex Anglor. Guillelmi I filius,

populi lætitia, quis clamor fuerit, nullus sufficienter referre valebit. Sic ille, perfecte sanatus, sere usque ad mare nos est prosecutus; nobiscum etiam transisset, nisi eum reverti fogassemus.

CAP. II. — *De aurifice cæco illuminato Atrebati.*

Inde circa Parasceven Atrebatum urbem venientes, non minus honorifice suscepti sumus. Et ecce quidam aurifex senex in eadē urbe manens, qui jam per duodecim annos oculorum lumine privatus fuerat, audiens feretrum Sanctae Mariæ Laudunensis advenisse, interrogabat formam, vel qualitatem, seu quantitatem ejusdem feretri. Quam cum didicisset, protinus ex imo pectoris trahens alta suspiria, lacrymasque 535 ubertim profundens: Heu! inquit, hoc feretrum manibus meis composui ego peccator in juventute mea, jussu Domini Heliandi Laudunensis episcopi. In hoc idem episcopus pretiosas reliquias posuit, inter quās fuit caput sancti Walarici abbatis, nec non et caput sancti Montani, qui, sicut ab eodem episcopo audivi, cum oculorum visum amississet, ortum sancti Remigii beatæ Cilniæ matri ejus prænuntiavit, sibique de lacte ejus lumen reddendum subjunxit, quod et postea contigit. Sed, o tu piissima Dei genitrix, quam hodierna die huc gaudeo advenisse, faciesne misericordiam tuam in me peccatore, ut instar sancti Montani recepto lumine feretrum tuum, quod composui, rursum possim videre? Talia cum lacrymis dicendo, rogavit ut ex lympha, qua reliquiae dotæ fuerant, oculi sui tangarentur. Quo factò, de ipsa aqua bilit, siveque per totam noctem in oratione pèr vigili coram ferebro mansit. Mane factò lumen recepit, Deoque et piae Matri ejus gratias egit.

CAP. III. — *De puella sanata apud Sanctum Audomarum.*

Inde ad Sanctum Audomarum venimus, subi puella quædam a nativitate manum aridam habens ex aqua reliquiarum bilit, manusque ejus ex ea lata est, et sic sanata est.

CAP. IV. — *De libératione cériconum Sanctæ Mariæ in mari a piratis.*

Postmodum mare transire sperantes, vèntumque prosperum exspectantes, tempore paschali, in festo Marci evangelistæ, summo mane apud portum, qui vocatur Wissant, a nautis convocati, navem intravimus. Nobisum etiam plures negotiatores introierunt, qui propter lanam emendam de Flandria in Angliam ire volebant, seque nobiscum securius transire sperabant, plusquam trecentas marcas argenti secum in sacculis et marsupiis ferentes. Magister navis vocabatur Coldistannus. Cum ergo quasi circa medium maris venissemus, unus ex sociis nostris, a longe prospiciens, vidi procul navem velet in littoris angulo positam. Quod cum præfato Coldistanno indicasset, ille juvenem usque ad sum-

A mitatem mali, explorandi causa jubens descendere, ex dictis ejus animadvertisit piratarum, qui per mare prædandi causa discurrunt, navem adesse, statimque nimis perterritus indicavit omnibus mortem propinquam imminere.

Pròtinus omnes timore necis reddimur exsangues, e vestigo enim cernimus navem appropriantem instar volucris advolantis, lanceas et clypeos cum gladiis coruscantes, loricas etiam solis splendore perfusas reluentes. Peccata nostra invicem confitemur; et quia moës jam ad Januam adesse videtur, non exspectatur presbyter ad suscipiendam confessionem, sed etiam ipse presbyter rerum imminentium periculo perturbatus laico confitetur (54*).

Negotiatores quoque prædicti jam de vita desperantes in tanto positi periculo, sacculos et marsupia sua cum tota pecunia Dominæ nostræ offerunt, et super ejus feretrum projiciunt, cum nimio fletu misericordiam ejus implorantes, ut corpora sua tantummodo de piratarum manibus et exitio mortis eripiat, totamque pecuniam eorum propter ecclesiam suam restaurandam ipsa retineat.

Interea piratæ sunt propinquiores paulatim, ita ut jam vix jactu sagittæ distare viderentur. Sed cum in tanta necessitate positi omnino de vita desperantes, Bosonem presbyterum, quem cæteris provociorem videbat Coldistannus, exhortatur ut assumptis sanctæ Mariæ reliquiis potestatem sibi nocendi piratis interdicat. Illico presbyter ex fide viri animatus, genibus flexis coram ferebro, Matrem Domini lacrymis perfusus suppliciter invocat; deinde velociter surgens, supradictum phylacterium capillis ejus pretiosum, cum timore et devotione fidenter accipit, ipsoque Coldistanno viriliter eum utraque sustentante, in eminentiorem puppis locum ascendit, et manu contrâ hostes elevata, ne ultra veniant, ne nobis nocendi potestatē habeant, ex auctoritate Dei matrisque sanctæ Mariæ fortiter adjuvando prohibet et interdit. Et, o mira divinæ virtutis potentia! mox ut verba complens signum crucis de eodem phylacterio contra hostes fecit, dicto citius, vento vehementi et contrario, navis eorum impulsa retro propellitur, malus navis eorum frangitur, parsque ejus super unum ex ipsis dicidebatur, eum exterritat, et in mare mortuum præcipitat.

Jesu pie, Jesu bone, quæ nobis tunc adfuit lætitia et exsultatio, quando concidiisti saccum perturbationis nostræ, et circumdedisti nos lætitia misericordiae tuæ! (Psal. xxix, 12.) Quantas tibi prolinus, Matrique tuæ Dominæ nostræ laudes erepti de morte persolvimus! Ventus siquidem, qui hostibus nostris erat 536 contrarius, nobis factus est prosper et salubris, ita ut cum gaudio recolentes cantium Moysitam celeriter nos transvehi miraremur. Brévi itaque mora interposita læti ad portum pervenimus, disponentes partem pecuniae reddere negotiatoribus,

(54*) Videsis (Patrologie nostræ t. CL, col. 625) animadversiones nostras ad lib. B. Lanfranci De ce-landa confessione.

quam ipsi timore mortis Dominæ nostræ donantes super ejus fere trum posuerant, imo turbati projece-
rant. Sed illi mox ut littus attingentes viderunt se necis evasisse periculum, pristini metus obliti, sine nostra licentia unusquisque saccum suum et manuspium assumpsit, Dominæque nostræ solo verbo gratias agentes, nihil ei reliquerunt.

CAP. V. — *De vindicta super negotiatores facta apud Dobras.*

Quam tamen exinde vindictam Matri sue judex justus fecerit Filius suus, audiant omnes qui, sua Deo dantes, rursus ea auferunt. Cum enim tota pene Anglia circuita, maximos lanæ aceryos emendo pecuniam suam expendissent, ipsaque lana quamdam magnam domum super littus maris, quod Dobras (*Douvres*) dicitur, sitam replessent, ecce nocte transitus sui diem præcedente subito incendio dominus eadem cum tota lana cremata est; sicque illi, omnibus amissis pauperes effecti, sero pœnitentes doluerunt se injuriam fecisse Reginæ cœli.

CAP. VI. — *De muliere parturiente liberata Cantuarie.*

Nos itaque non ex umbra mortis, sed ex ipsis saucibus ejus, ut nobis visum est, liberati, gratiarum laudes Dominæ nostræ referentes, assumpto ejus fere trum atque reliquiis Cantuariam venimus, ubi tunc erat archiepiscopus dominus Guillelmus nobis notissimus, quoniam jam dudum pro audientia lectione magistri Anselmi Laudenum petens, multis diebus in episcopi domo manserat, ibique filios Radulphi cancellarii regis Anglorum docuerat. Hic ergo cum ingenti gaudio nobis occurrens, honorificentissime nos cum monachis Sancti Augustini suscepit, et quandiu voluimus benigne retinuit. Et ecce matrona quædam ejusdem urbis ditissima, jam per octo dies nimio partus dolore cruciata, omnino fuerat desperata, ita ut de solo ejus funere tractaretur. Hæc audiens adventum nostrum misit ad nos virum suum, quærentem si quis nostrum sciret aliquam pariendi medicinam. Tunc Boso presbyter, cui præcipue cura reliquiarum servandarum commissa fuerat, consuluit ei ut conjugem suam exhortaret veracem peccatorum suorum confessionem presbytero suo facere, deinde ex lympha qua reliquiae lotæ forent fideliter bibere. Rediens maritus quæ invenerat conjugi retulit. Sed illa, quæ jam penitus non solum loquelam, verum etiam memoriam pro doloris nimietate perdiderat, auxiliante Deo protinus ex ipso calore fidei aliquantulum roborata et recreata, venienti presbytero peccata sua confiteri curavit, deinde subjunxit eamdem nocte sibi in visu quamdam speciosissimam Dominam de Francia venientem apparuisse, et ut peccata sua veraciter confiteretur præcepisse sicque se sanandam fore promisisse.

Cum hæc presbyter post confessionem auditam ad nos veniens retulisset, illico nos ab ejus marito ro-

A gati, et pro relatione presbyteri de futura ejus sospitatem certificati, cum reliquiis ad lectum decumbentis venimus, easque coram ipsa lavantes, et aquam lavationis ei potandam tradentes, continuo discessimus. Et ecce priusquam ad ecclesiam reversi essemus, nuntius post nos accurrens, eam peperisse et sanatam esse retulit. Unde tam ipsa quam maritus ejus exultantes, multa munera et ornamenta Dominae nostræ contulerunt; post redditum etiam nostrum vestimenta pretiosa sacerdotalia Laudunensi ecclesiæ ipsa transmisit.

Hoc autem probatissimum apud nos erat nullum omnino posse sanari, nisi esset de ipso episcopatu in quo eramus, providente, sicut credimus, Domina nostra ne aliquis ignotus æger de longinquis partibus adveniens diceretur spe quæstus a nobis pretio conductus esse, vel ipse pro accipienda pécunia advenisse, sicque sermonibus imperiti vulgi viliores redderentur. De illis etiam, qui erant ex ipso episcopatu, nemo curabatur, nisi prius peccata sua presbytero suo confiteretur, si tamen ætatis esset idoneæ. Quod si infantulus erat, admonebantur parentes vice puerorum facere confessionem.

CAP. VII. — *De cæco illuminato apud Wintoniam.*

Postmodum ad urbem Wintoniensem venientes, et honorifice ab urbis ipsius episcopo suscepti, per octo dies ibi mansimus, in quibus plurima fieri miracula vidimus. Erat in eadem civitate miles quidam honorabilis, nomine Radulfus, cognomento Buarius, pincerna regis Anglorum, 537 qui jam per octo annos oculorum lumen amiserat, unde et a rege pro ipsa cæcitate filii suis officium suum reddi impetraverat. Hic ergo in die Ascensionis Dominicæ compertis miraculis quæ siebant, ad fere trum se fecit adduci, peccatorumque confessione presbytero suo facta (55), lotarum reliquiarum aquam fideliter bibit, et oculos suos ex ea fecit lavari. Episcopo itaque majorem missam in ecclesia pro tanta solemnitate celebrante, cum post evangeliū sermo finitus fuisset, rogante populo, cum reliquiis de ecclesia exivimus, ne molestiam episcopo faceremus. Cum vero in platea coram ecclesiæ janua rursum sermo fieret, et episcopus canonem inciperet, subito idem Radulfus ad reliquias pro foribus ecclesiæ positas lumen recepit, Deumque et sanctam ejus Matrem cum clamore laudare coepit. Quod miraculum in tanta veneratione est habitum ut quinque ipsa die reverteretur populus ad audiendum verbum, et honorandas reliquias oblationesque repetendas.

CAP. VIII. — *De alio infirmo ibidem curato.*

Erat in eadem urbe quidam ditissimus Gualterus, cognomento Kiburs, qui jam sex annis infirmitate gravissima sic depresso fuerat ut nunquam de lecto surgere potuerit. Auditis ergo miraculis Dominae nostræ, per internuntios a nobis poscrit auxilium. Ipse enim cum alia infirmitate etiam fluxu ventris adeo laborabat ut nec etiam competenter in

(55) Nota diversis in locis semper presbytero dicuntur peccata confessa.

lecto deferri posset. Mandavit itaque ei Boso presbyter ut peccatorum suorum veram confessionem presbytero suo ficeret, et quia non solum prius, sed etiam in ipsa aegritudine dicebatur multoties usuras a debitoribus accepisse, promitteret Deo se nunquam ulterius eas sumpturum, et de acceptis congrue debitoribus satisfacturum. Obedivit ille; deinde ut cum reliquiis iremus ad eum humiliter rogavit, quoniam ipse ad nos non poterat deferri. Missi sunt tres ex nostris Boso presbyter, Robertus et Bonifacius. Venerunt ad eum, reliquias coram eo et in aqua laverunt, et ex ea potum illi dederunt, ipsumque ea resperserunt. Mirum dictu! Qui sex annis in lecto decubuerat, illico sanus surrexit; et exsiliens ad Dominæ nostræ feretrum gratias agens cucurrit.

Tribus clericis qui ad eum ierant tres annulos aureos dedit, coram feretro tres scyphos argenteos, multamque pecuniam, et alia ornamenta obtulit. Quæ cum in platea publice prolatæ nonnulli videntes, pro multitudine divitiarum ejus dicerent eum pauca obtulisse, nam ferebatur plusquam tria millia libras Anglicæ monetæ in thesauro ejus repositas esse, respondebat ille se ad præsens nolle amplius dare, donec usuras, quas a debitoribus suis acceperat, redderet, sicut Deo promiserat. Unde protinus per totam urbem fecit clamari ut qui ei usuras dederat veniret, et sua reciperet. Quanta tune ibi fuerit vox lætitiae et laudationis, dicentibus universis per Dominam nostram sanctam Mariam alterum Wintoniæ repræsentatum esse Zachæum, et plus de usuraru[m] redditione animæque ejus salvatione quam de corporali curatione Deum laudantibus; nec ipse Tullius, si adfuisisset, explicare digne potuisset.

CAP. IX. — *De duodecim infirmis ibidem curatis.*

Plures alii etiam infra octo dies, quibus in eadē urbe Wintoniensi mansimus, curati sunt infirmi, quod propter tedium auditoribus removendum, singillatim enumerare prætermisimus. Hoc tantum fiderint asserimus, palam et publice duodecim sanatos fuisse, quorum alii surdi, alii claudi, quidam cæci, quidam fuerant muti. Quique omnes aut de ipsa civitate, aut de circumjacenti erant regione; ideoque cunctis fuerant noti.

CAP. X. — *De puella infirma curata apud Christikeram.*

De Wintoniensi civitate venimus ad villam quæ dicitur Christikerca, id est, *Christi Ecclesia*, ubi in octavis Pentecostes annum festum, et conventus celeberrimus solebat esse negotiatorum. Appropinquantes ergo eidem villa, tanta subito tamque vehementi depressi sumus inundatione pluviae, ut nunquam antea nos similem vidisse meminerimus. Ecclesiam ipsius oppidi decanus quidam cum duodecim canonicis tenebat, qui rogantibus nobis ut susciperemur, respondit ecclesiam illam necdum ex integro fore constructam, ideoque nos non recipiebamus, ne solitam amitteret negotiatorum oblationem. Vix tamen nobis concessit ut, donec nimetas pluviae

A cessaret, feretrum Dominæ nostræ super quoddam minus altare poneretur, in remota ejusdem ecclesiae parte. Sed cum videret quosdam negotiatorum qui miracula Wintoniæ gesta audierant, feretrum Dominæ nostræ cum oblationibus expetere, et majus altare dimittere, selle commotus iracundia, jussit illud de ecclesia ejici. Ejecto feretro, non est facile dictu quantam anxietatem patiebamur, quoniam et immensis pluviae, tam nos quam equos nostros adhuc vehementer deprimebat, et tota villa negotiatoribus repleta, nusquam nobis hospitandi locus patebat.

Sed in tanta miseria citius nos respexit Dominæ 538 misericordia. Nam matrona quædam calamitati nostræ compatiens, virum suum exorat ut dominum novam quam ædificaverat, namque [f., eamque] negotiatoribus pro duobus marcis locaverat, cœlesti Reginæ quæ a decano de ecclesia expulsa fuerat, ipsa die commoedet et in ea tam ipsam quāclericos ejus sequenti nocte hospitari permittat, negotiatoribusque mandet ut interim sibi aliud hospitium quærant. Annuit maritus conjugis precibus, nosque jam pene pluviae vehementia madefactos et deficientes in domum suam novam suscepit, yestesque nostras luto perfusas ablui fecit et exsiccati; feretrum et reliquias Dominæ nostræ competenter oco decenter cortinis exornato collocat; deinde nobis omnem hospitalitatem humanitatem exhibetur.

Unus ex negotiatoribus trés campanas, quas venales habebat, ad domus ejusdem laquearia suspenit, eārumque sonitu cōvocat socios, et locuni ascendens eminentiorem, quomodo decanus feretrum nostrum de ecclesia sua ejecerit refert, et ut nullus eorum ad ipsam ecclesiam eat, sed omnes potius ad hospitium nostrum divinum officium audiuti cōveniant exhortatur. Postremo cuncti, pariter congregati, unanimiter edictum proponunt ut, si quis negotiatorum ecclesiam ingrederetur, quinque solidos sociis persolveret. Erat autem tunc Sabbatum ante octavas Pentecostes.

Tantam itaque hospitis nostri benevolentiam protinus ostendit Domina nostra se graantere receperisse. Habebat siquidem idem hospes noster prope oppidum unam domum, in qua boves ejus et pecora servabantur, ibique manebat quidam pauper rusticus, eisdem pecoribus custodiendis deputatus. Hujus rusticæ filia, puella parvula, tortum pedem a nativitate habebat, ita ut calcaneus in anteriori parte, digiti vero pedis in posteriori positi essent. Rogati ergo ab hospite nostro ut de aqua reliquiarum locatarum ejusdem puellulæ pes debilis contingere, fecimus eam adduci. Bilit ex aqua ipsa, pesque ejus ex ea lotus est. Vigilavit coram feretro illa nocte. Mane autem facto, dum more solito missam coram feretro in eadem domo solemniter cantaremus (altare siquidem portatile, et omnia missæ necessaria nobiscum screbamus) ecce puellula sanata, pedem

suum rectum omnibus ostendit, dominosque suos, qui nos benigne receperant, magnifice laetificavit.

CAP. XI. — De incredibili vindicta Dei ibidem facta.

Post prandium eadem die Dominica, licentia ab incolis accepta gratiarumque actione pro beneficio eorum illis redditis, de oppido exivimus. Sed non distulit justus Judex Matri suae factam injuriam vindicare. Vix enim dimidio stadio procul recesseramus, cum ecce post nos cum clamore cursores super equos adveniunt, et ut ardentι villæ succurramus exorant. Respicientes post tergum, videmus totam villam succensam cremari. Interrogantes vero quomodo id contigisset, audivimus ab eis draconem de proximo mari egressum, nobis discedentibus in viliam advolasse, et primitus ecclesiam, deinde quasdam domos flamma, quam ex naribus suis emittebat, succendisse. Quod audientes et humana curiositate tantum prodigium videre sipientes, deputatis fere retro idoneis custodibus, velociter super equos ad vicum recurrimus cernimusque draconem incredibilis longitudinis quinque capita habentem, per nares flamas sulphureas emitentem, et de loco ad locum volantem, domosque singillatim succendentem. Redentes vero usque ad ecclesiam jam eam invenimus concrematam, et sic incredibiliter, ut non solum ligna, sed et ipsi parietes, imo maximi lapides, ipsaque altaria in favillam et cimeram funditus essent redacta, ita ut omnibus insipientibus stupor exinde mirabilis incuteretur.

Decanus vero ubi vidi domum suam et ecclesiam succensam, vestes et supellectilem suam festinanter colligens et circumligans ad navem, quæ in proximi maris littore defixa erat, fecit deserri, sperans ea ibi ab igne posse salvari. Sed draco protinus, ac si propter hoc solum venisset, navem volatu petens, cuncta quæ in ea erant succedit, deinde, mirum dictu et incredibile auditu! ipsam quoque navem simul cremavit. Ad domum quoque hospitis nostri venientes, et quomodo se haberet scire volentes, invenimus eum, salva domo, et omnibus quæ habebat, exsultantem, suamque liberationem bonæ hospitæ suæ cœli Reginæ depulantem. Non solum vero ipsa domus ejus, in qua hospitati fuimus, sed et alia procul posita, in qua pecora ejus servari diximus, mansit illæsa, ita ut de omnibus rebus suis nihil omnino perdiditerit. Negotiatores etiam, qui multam nobis impenderant benevolentiam, ita superna sovit gratia ut aut nihil aut parum de rebus suis amiserint. Quia enim ibidem consuetudo erat uno tantum die durare nundinas, finito prandio jam omnes sarcinas suas collegerant, et circumligatas antequam draco veniret reposuerant. Terrorem tamen maximum illis incussit aspectus draconis, ita ut eos cursum per diversa videremus fugientes. Decanus vero ille, qui feretrum Dominae nostræ de Ecclesia ejecebat, sera motus pœnitentia, nudis pedibus illud prosecutus est, et coram eo prostratus, judiciaque Dei

A justa protestatus, quod male gesserat, sibi indulgeri exorabat.

539 CAP. XII. — De infirmis septemdecim sanatis apud Essecestrā.

Inde venimus ad urbem quæ dicitur Essecestra, ubi erat Robertus archidiaconus, qui diu manserat Lauduni pro audienda lectione magistri Anselmi. A quo gratissime suscepti mansimus ibi per decem dies. In quibus miracula plurima contigerunt, quorum præcipua et excellentiora fuerunt de septemdecim infirmis curatis, quibusdam cæcis, aliis surdis, mutis et claudis. Contendebant cives mirabiliter quis eorum nos hospitio susciperet, vel quis susceptis necessaria procuraret. Erat ibi quidam infirmus qui jam per viginti quatuor annos ad portam templi recubuisse jugiter in lecto ferebatur, ita ut nusquam ire posset, nisi a duobus portaretur. Hic, septimo die adventus nostri consilium a nobis quærens, confessus est peccata sua, bibit ex aqua lavationis reliquiarum et ex ea lotus obdormivit. Protinusque, mirabile dictu! sanatus ex integro, exsiluit de grabato, in quo tantopere jacuerat, et videntibus cunctis ad feretrum currens, et coram eo stans in voce exultationis et confessionis, Deo et piæ Matri ejus gratias referebat.

CAP. XIII. — De Glutino contracto curato in episcopatu Salesberiensi.

Erat ibi et alias contractus, nomine Glutinus, qui merito sic vocabatur, quoniam toto corpore sic erat conglutinatus, ut calcanei natibus, et tibiæ dorso inhærerent, ita ut velut in unum globum redactus, faciem assidue super genua teneret. Hic ergo, cum peccata sua confessus et aqua lavationis reliquiarum lotus, intra decem dies quibus ibi mansimus non curaretur, mirantibus nobis et unde esset quæreribus, profitetur se non esse de ipso episcopatu, sed de Salesberensi. Protinus a nobis acriter objurgatus cur tentasset ibi sanitatem assequi, quam certum et probatum erat nulli extra episcopatum suum donari, cum lacrymis et nimio ejulatu cœpit nos miserabiliter adjurare ut, pro Dei sanctæque Matris ejus amore, ad ipsam urbem Salesberias profici sceremur.

Tam ipsius ergo quam totius plebis id ipsum exorantis satisfacientes precibus, post decem dies egressi de Essecestra, et retrogradum iter arripientes, ad ipsam urbem tendere cœpimus. Et ecce ipse itineris peritus vehiculo sedens jam processerat, et in ipso principio episcopatus nos operiebatur. Vix autem nobis ingressis primum stadium episcopatus, ecce ipse qui præcesserat, cum vehiculo occurrit; statimque velut Domina nostra nolente eum ulterius fatigari, perfecte curatus de curriculo exsilivit, et omnibus qui undique cernentibus confluebant, ad feretrum gratias agens in media via eucurrit. In hoc revera probatum est illud, quod supra diximus, nullum extra suum episcopatum potuisse sanari. Inde ergo, sicut dispositum fuerat, ad ipsam urbem Salesberias pervenimus.

ubi honorifice suscepti sumus ab episcopo ipsius urbis, pro notitia magistri Anselmi, quoniam cognati ejus Alexander et Nigellus ad scholam ejus diu manserant Lauduni.

CAP. XIV. — *De febricitante curato apud Wiltoniam abbatiam sanctimonialium.*

Postea venimus ad quamdam abbatiam sanctimonialium, quae vocatur Wiltonia, ubi nobis ostenderunt sepulturam venerabilis Bedæ presbyteri, egregii doctoris; prope quem sepulta est inclita versificatrix, quæ proprio nomine vocata est Murier. Quidam ex longo tempore febricitans jacebat ad sepulcrum venerabilis Bedæ presbyteri, ubi plurès consueverant sanari. Eadem nocte adventus nostri apparuit ei in somnis Murier illa versificatrix, dicens ei : Non potes hic modo per Bedam sanari, quoniam beata Domini Mater ad nos descendit. Quod cum nobis in crastino retulisset, et ex aqua reliquiarum lotarum bibisset, illico sanatus est. Reversi sumus per Essecestram, non tamen intrivimus urbem, quoniam a multis rogaremur, ne viliores essemus, quoniam jam decem diebus in ea manseramus.

CAP. XV. — *De puella cæca illuminata apud Danavexeriam.*

Exinde venimus in provinciam quæ vocatur Danavexeria, ubi ostenderunt nobis cathedram, et furnum illius famosi secundum fabulas Britannorum regis Arturi, ipsamque terram ejusdem Arturi esse dicebant. Ibi nos plurimum honoravit quidam clericus nomine (56) Agardus, qui jam diu Lauduni manserat, qui postmodum in Northmannia factus est episcopus urbis Constantiensis. Dum ergo ibi essemus, puella quædam fere decennis, nomine Kenehellis, cæca a nativitate, in villa quæ Bomine 540 vocatur, ad feretrum venit, et lota oculos ex aqua reliquiarum lumen recepit.

CAP. XVI. — *De surdo ibidem sanato.*

Sed et juvenis quidam in eadem villa surdus a nativitate ad feretrum venit, et lotus aures aqua reliquiarum protinus audivit. Quidam etiam vir ibidem manum aridam habens, coram feretro pro sanctitate recipienda vigilabat. Sed sicut Britones solent jurgari cum Francis pro rege Arturo, idem vir cœpit rixari cum uno ex famulis nostris, nomine Haganello, qui erat ex familia domni Guidonis Laudunensis archidiaconi, dicens adhuc Arturum vivere. Unde non parvo tumultu exorto, cum armis ecclesiam irruunt plurimi, et nisi præfatus Algardus clericus oblitissimè, pene usque ad sanguinis effusionem ventum fuisset. Quam rixam coram feretro suo factam credimus Dominæ nostræ displicuisse, nam idem vir manum habens aridam, qui pro Arturo tumultum fecerat, sanitatem non recepit.

CAP. XVII. — *De puella curva apud castrum Bannistaplum curata.*

Post hæc venimus ad castrum, quod dicitur Ban-

nistaplum, ubi manebat quidam princeps, nomine Joellus de Totenes, cuius uxor erat germana Guermundi de Pinkeni (*Pequigny*). Hic ergo partim pro conjugis suæ notitia, quæ de Ambianensi erat religione, unde et nostra videbatur esse comproyencialis, magis autem pro miraculis quæ per Dominam nostram facta didicerat, gratantissime nos suscipiens, per triduum secum retinuit, scyphumque argenteum, et calicem pretiosum, nec non et cortinas, aliaque ornamenta, quæ adhuc in Laudunensi servantur ecclesia, sed et equum, qui ea deferret, dedit, multaque alia; quindecim libras Laudunensis monetæ valentiæ superaddidit. Cujus devotionis quasi cita remuneratrix volens esse Domina nostra, evidens ibi miraculum ostendit. Puella namque duodenis in ejus domo manebat, adeo toto corpore incurvata ut nusquam ire valeret, nisi quod solummodo cum scabellulis rependo per terram se trahebat prout poterat. Hæc ergo ad feretrum adducta, peccata confessa, aqua reliquiarum lota, quandiu ibi fuimus non est curata, sed cum jam nobis discedentibus cum magno fletu clamaret, Heu ! piissima Domina sancta Maria, ergone sic discedes, et me non curatam relinques ? protinus videntibus cunctis sanata, projectis scabellulis exsiliens stetit, et ad feretrum gratias agens currit.

CAP. XVIII. — *De monacho claudio ibidem curato.*

Monachus etiam quidam religiosus de charitate ibidem manebat, in cella quam præfatus princeps Joellus ædificaverat, qui jam per biennium morbo insanabili, quem medici sciam vocant, adeo laboraverat ut nusquam nisi claudicando et baculo substandendo posset incidere. Hic ergo per totum triduum nobis in eadem ecclesia remorantibus proposse suo dulcissime serviens et ex aqua lotarum reliquiarum lotum morbi super femur lavans, quandiu ibi fuimus non est curatus; sed, cum jam de castro egressi licentiam a populo gratias agentes peteremus, et ipse nos cum baculo claudicando prosequeretur, repente curatus baculum projectit, et ad feretrum cursim veniens, videntibus cunctis libenter, et hilariter illud amplexando deosculatus humerum supposuit, et ex una parte longius nobis D cum deportavit.

CAP. XIX. — *De alio claudio curato apud castrum Totenes.*

Post hæc ad præfati principis Joelli castrum venimus, quod Totenes dicitur, deducentibus nos quibusdam ex hominibus ejus, ubi honorifice a quibusdam monachis suscepti triduo ibi mansimus. Quidam ergo senex illic manebat a nativitate claudus, et omnibus notus, ut pote præpositi ejusdem casiri germanus. Hic, auditis miraculis quæ siebant, cum fide et multa devotione ad feretrum venit, et ex aqua lavationis reliquiarum bibens, eaque lotus protinus coram populo est erectus. Quod miracu-